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Cílem práce je zjistit a objektivizovat, zda metodika Proprioceptivní neuromuskulární

facilitace může pomoct pacientům s diagnostikovaným impingement syndromem od bolesti a

zda zvýší rozsah v kloubu.
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Souhrn:

Bakalářská práce je zaměřena na sledování změn rozsahu v kloubu při použití

Proprioceptivní neuromuskulární facilitace u osob s impingement syndromem.

Teoretická práce se zabývá metodikou Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

a diagnózou impingement syndrom.

Praktická část se věnuje vyšetření pacientů odporovými testy postiženého kloubu. Dále

je sledována subjektivní bolest v kloubu v přesně změřeném úhlu goniometrem.

V diskuzi a závěru jsou shrnuty změny během terapie, zhodnocení metodiky

a vhodností k této vybrané diagnóze.
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Summary:

The bachelor thesis is focused on observing in joint range after using Proprioceptive

neuromuskular facilitation for people with impingement syndrome.

The theoretical work deals with Proprioceptive neuromuskular facilitations

methodology and diagnosis impingement syndrome.

The practical part is dedicated to patients outbreaks by resistence tests in the affected

joint. Followed by subjective pain in the joint at a precisely measured angle with goniometer.

Discussion and conclusion summarize changes during therapy, assessment of

methodology and suitability for this selected diagnosis.
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Úvod

Proprioceptivní neuromuskulární facilitace je na celém světě nejvíce rozšířenou

pohybovou terapií, kterou vypracoval na počátku čtyřicátých let dvacátého století Dr. Herman

Kabat (1913 – 1995), po kterém se metoda dříve nazývala. Dr. Kabat byl neurolog, a proto

nejvíce vycházel ze svých zkušeností z lékařské praxe. (Bastlová, 2013). Podnětem k vytvoření

konceptu bylo Kabatovo sledování Australanky Elizabeth Kenny, která svou vlastní metodou

léčila pacienty postižené poliomyelitidou. Dr. Kabat po dlouhodobém sledování její práce

Kenny navrhl pár změn v jejím přístupu, ta je však zamítla. To bylo impulsem pro doktora

Kabata, který vedl ke vzniku jeho vlastní metody. Vytvořil tak praktický přístup, kterým lze

analyzovat, hodnotit kvalitu pohybů a zároveň redukovat funkční pohyb. (Voss et Knott, 1956)

Metoda proprioceptivní neuromuskulární facilitace, zkratkou PNF, se zabývá pohybem

v diagonálách. Pro horní končetinu se jedná o dvě diagonály, které lze aplikovat v různých

variantách.

Ramenní kloub patří k nejvíce zatěžovaným kloubům v těle. Jeho problematika se odráží

v rámci ADL, pracovního, sociálního nebo kulturního pohybového projevu. I přes stále nové

technologie dnešního světa, jako jsou roboti, rameno stále zůstává zdrojem finančních

prostředků ve sportu, v zaměstnání i v umění. Funkční zdravé rameno je tedy nedílnou součástí

fyzické i psychické pohody člověka. (Michalíček & Vacek, 2014a)

Statisticky se postižení ramene často spojuje s jiným onemocněním pohybového

systému. Většinou jsou to chronické bolesti krční páteře, ale existuje i vazba na diabetes nebo na

psychosomatické faktory – deprese a kognitivní poruchy. Dalšími rizikovými faktory pro vznik

poruchy je věk i jednostranné přetěžování končetiny. (Trnavský, Sedláčková et al, 2002)

Výskyt bolestivého postižení ramenního pletence je v ambulancích lékařů

i fyzioterapeutů v průměru 1 % za rok. U pacientů trpících revmatickou poruchou je to až kolem

6 % a u lidí pracujících manuálně se výskyt pohybuje mezi 14 – 18 %. Výše uvedená čísla se

týkají pouze strukturálních poruch v oblasti ramenního kloubu. Navíc jsou pouze orientační,

neboť 90 % poruch ramene tvoří funkční poruchy, přičemž strukturální pouze zbývajících 10 %.

Avšak z neléčených chronických funkčních poruch se po čase stávají změny strukturální.

Strukturální změny se ovšem neobejdou bez změn funkčních, konkrétně bez reflexních změn

měkkých tkání. (Michalíček & Vacek, 2014b)

Problematika impingement syndromu je čím dál tím častější. Zabývá se jí velký počet

autorů publikací zaměřených na ramenní kloub. Jde o onemocnění měkkých tkání, kdy šlacha

svalu naráží v zúženém prostoru do hlavice humeru při elevace paže nad
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horizontálu (Kolář, et al, 2012). Toto onemocnění má dle Neera tři stádia vývoje.

Počet diagnostikovaných impingement syndromů stále roste, a je tedy důležité včas

zahájit rehabilitace, aby se pacient mohl co nejrychleji zotavit a vrátit se tak zpět do běžného

pracovního a sociálního života.

Pro objektivitu své práce jsem použila testování goniometrem. Ve výsledcích jsem

zohlednila i subjektivní pocity pacientů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD DO KONCEPTU PROPRIOCEPTIVNÍ

NEUROMUSKULÁRNÍ FACILITACE

Proprioceptivní neuromuskulární facilitace patří k metodám, které pomocí

proprioceptivních orgánů usnadňují nervosvalový mechanismus (Holubářová a Pavlů, 2007)

Podle zakladatele konceptu, Dr. Kabata, jde o filozofii myšlení, která má velký vliv

v terapii konkrétního pacienta. Principem této filozofie je myšlenka, že každý člověk,

i s disabilitou, oplývá nevyužitým existujícím potencionálem. (Kabat, 1950)

Ze začátku se tato metoda využívala pouze u pacientů s poliomyelitidou a u pacientů

s diagnostikovanou roztroušenou sklerózou. V dnešní době se koncept používá u velké škály

typů onemocnění. Aplikuje se u pacientů traumatologických, neurologických, ortopedických

a dalších. (Adler S. Susan, 2008)

K základnímu neurofyziologickému mechanismu metody patří cílené ovlivňování

motorických neuronů předních rohů míšních přes aferentní impulzy z proprioreceptorů

uložených ve svalech, šlachách a kloubech. Lze je také ovlivňovat prostřednictvím impulsů

z mozkových center vedoucích eferentně. Tato centra odpovídají na impulsy vedené aferentními

drahami, které vedou z exteroreceptorů taktilních, zrakových a sluchových. (Pavlů, 2003)

Facilitační význam těchto proprioceptivních orgánů je uplatňován nejvíce při

patologických dějích, kde je zapotřebí více vzruchů ke vzniku synaptického impulsu, kdy dojde

ke zvětšení dráždivosti některých neuronů. Práh dráždivosti se zvyšuje při nižším počtu vzruchů

tvořících motorické jádro svalu, které současně vstupují na síť motoneuronů (Holubářová

a Pavlů, 2007).

Facilitačními postupy se zjednodušuje pohyb, umožňuje se jeho provedení a dosažení

cílů, kterých by bez použití facilitačních technik nebylo možné provést, nebo by jejich

provedení bylo náročnější či složitější. (Adler S. Susan, 2008)

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Svalové receptory

Receptory dávají informace CNS z kloubů, šlach a kloubních pouzder o stavu

pohybového aparátu. Jejich funkce je důležitá pří cíleném pohybu.
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Propriocepci, neboli aferenci ze svalových receptorů, nelze vůlí ovládat, a proto si ji

přímo neuvědomujeme. (Véle, 2006)

1.1.1.1 Svalové vřeténko

Svalová vřeténka se řadí mezi hlavní receptory proprioceptivního orgánu, který je uložen

ve svalu. Dělí se na fázická (dynamická) a tonická (statická) vřeténka. Svalové vřeténko je

složeno ze dvou kontraktilních pólů uprostřed oddělených receptorem reagujícím na změny

napětí při změně délky. Inervace pólů je řízena z formatia reticularis přes gama-systém.

Vřeténko je stimulováno natažením svalu, a pokud je dostatečně drážděno, může vzniknout

monosynaptický reflex. Vzruchy šířené přes míšní neuronovou síť jsou schopny se dostat až

k neuronům antagonisty, a tím ho inhibují. (Véle, 2006)

1.1.1.2 Golgiho šlachové tělísko

Golgiho šlachový orgán je uložen ve šlaše svalu, kde registruje tah. Pracuje podobně

jako vřeténko ve svalu, ale aktivuje se protažením šlachy agonisty a potřebuje daleko vyšší

podráždění než proprioceptor ve svalu. Inhibuje agonistu a zároveň facilituje jeho antagonistu.

Pokud napětí šlachy přesáhne určitou fyziologickou mez, může působit inhibičně na

antagonistu, aby se šlacha nepoškodila.


[…]


tento syndrom je nejzávažnější, neboť na rotátorové manžetě se objevují degenerativní změny,

kdy často může dojít k její částečné, nebo úplné ruptuře.

Zásadní pro dobrou prognózu je včasná diagnostika. Nejzásadnějším je však identifikovat

typ a stádium syndromu. Impingement syndrom však spadá do široké skupiny, která se nazývá

syndrom bolestivého ramene. Proto je obtížné určit, jaká přesná patologie se v kloubu nachází,

a diferenciace není jednoduchá.

Sedláčková (2002) se shoduje spolu s Opavským (2011) ve faktu, že k diagnostice postačí

kvalitní, podrobné klinické vyšetření. Důležitou součástí je anamnéza, kdy se doptáme na

sportovní aktivity a pracovní zatížení, což nám může být velice nápomocné. Další nedílnou

složkou je rozbor bolesti. Nejprůkaznější jsou však speciální testy, které jsou založeny na

principu komprese šlachy v subakromiálním prostoru, kterou se vyvolá bolest. Testy se dle

různých autorů liší, ale princip zůstává zachován. Michalíček & Vacek (2014b) popisují

například Neerův test. Ten se provádí pasivní depresí lopatky vyšetřované strany a poté je

pacient vyzván k abdukci ramene. Test se považuje za pozitivní, pokud pasivní nebo aktivní

pohyb vyvolal bolest.

U léčby impingement syndromu neexistuje přesně daný postup, je možno použít mnoho

postupů. Nejčastěji se však využívá konzervativní terapie. Základem je aplikace kinezioterapie,

která obsahuje širokou škálu možností. Pro svou práci jsem si vybrala aplikaci konceptu PNF,

abych mohla objektivizovat jeho vliv na útlak šlachy rotátorové manžety. Další možností může

být kineziotaping, manuální terapie, fyzikální terapie, aplikace kortikosteroidů přímo do kloubu
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(Trnavský, a další, 2002). Jinou možností může být operační řešení.

Sedláčková (2002) rozdělila postupy léčby v jednotlivých stádiích dle Neera. V prvním

stádiu je základ léčby v užití nesteroidních antirevmatik obstřikem do subakromiálního prostoru.

U druhého stupně je na místě konzultace s ortopedem, kdy je možné pomocí artroskopie provést

dekompresi, odstranění zbytnělých burz, popřípadě osteofytů. Ve třetím stádiu se provádí

akromioplastika. Jde o otevřenou operaci na anterolaterálním okraji akromia, kde se ošetřuje

ruptura rotátorové manžety.

Proprioceptivní neuromuskulární facilitace je na celém světě nejvíce rozšířenou pohybovou

terapií, kterou vypracoval na počátku čtyřicátých let dvacátého století Dr. Herman Kabat (1913

– 1995) (Bastlová, 2013). Základním principem, který metoda využívá, je neurofyziologie. Bez

znalosti pochodu a řízení motoriky nelze dosáhnout kvalitní terapie prováděné metodou PNF

(Holubářová, a další, 2007).

Pro svou praktickou část jsem si vybrala tři klienty, kteří měli diagnostikovaný

impingement syndrom ramenního kloubu od lékaře a docházeli na rehabilitace. Klienty jsem si

podrobně vyšetřila a s každým jsem po vyšetření prováděla terapii individuálně Po absolvování

osmi terapií byl vidět na každém značný pokrok. Jejich subjektivní pocity se zlepšily, a tím

i objektivní příznaky. Všem se zlepšil rozsah v ramenním kloubu, a tak se mohli pomalu vracet

do období před startem potíží.
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Závěr

Subakromiální impingement syndrom patří k nejčastěji diagnostikovaným poruchám

ramene. Jeho etiologie nesouvisí s žádným předcházejícím traumatem. Jde buď o primární nebo

sekundární útlak měkkých tkání, nejčastěji šlach rotátorové manžety, v subakromiálním prostoru

v abdukci v rozsahu mezi 60° a 120°. Je charakteristický bolestí při elevaci paže nad

horizontálu, tzv. painful arc. Bolest může dosahovat až do oblasti předloktí, nejčastěji ovšem

vystřeluje pouze do úponu m. deltoideus. Přítomny jsou často také klidové bolesti, vyskytující se

zejména v noci. Jsou nejčastěji způsobené kompresí prostoru při spánku. Bolesti mohou být až

takového rázu, kdy jsou schopny postiženého vyřadit z běžného denního života, z pracovní

činnosti a sociálního života. Proto je nutné co nejdříve poruchu diagnostikovat, vybrat nejlepší

postup léčby a začít s ní co nejdříve.

Dnes mohou pacienti využít kromě konzervativní léčby též léčbu operativní, která se

většinou indikuje v pokročilejších stádiích nebo při selhání léčby konzervativní.

Operačně se artroskopií provádí dekomprese nebo odstranění zvětšených burz či

vytvořených osteofytů.

Konzervativně se nejvíce využívá léčebné rehabilitace, ve které převládá složka

kinezioterapie. Rehabilitace se zaměřuje na uvolnění měkkých tkání, na centraci ramenního

kloubu, ovlivnění stabilizátorů lopatky, ovlivnění svalů rotátorové manžety, odstranění

patologických pohybových stereotypů nebo také na korekci vadného držení těla. Fyzikální

terapie má na impingement syndrom také kladný vliv. Nejoptimálnější pro léčbu je spojení

všech postupů, které může urychlit hojení a pacientův návrat zpět do běžného života.

Cílem mé bakalářské práce bylo posoudit vliv, který má koncept PNF na impingement

syndrom. U všech mých respondentů se aplikace prvků metody stala pozitivní, neboť u pacientů

po ukončení léčby došlo k výraznému zlepšení počátečního stavu.

Závěrem této práce bych ráda konstatovala, že metoda PNF má pozitivní vliv na léčbu

subakromiálního impingement syndromu.
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