Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Fyzioterapie 5342R004
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Barbora Burešová
Název práce Prvky proprioceptivní neuromuskulární facilitace při impingement syndromu
Vedoucí práce MUDr. Otto Kott, CSc.
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran 42
Počet příloh 2
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 19
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 5
Počet internetových zdrojů 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%
1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 5
2 Zhodnocení teoretické části (vypíšte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 3
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 87

Otázky, případný komentář k bakalářské práci: cíle práce jsou málo konkrétní, závěr práce by měl odpovídat na stanovené cíle práce. V obsahu se vyskytují formální i drobné gramatické chyby.

Bakalářskou práci k obhajobě:

Doporučuji
------------------- -- --

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 87

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 8. dubna 2019

Podpis: